
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°-844-2020-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

VISTO, El Informe N° 355-2020-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de noviembre del Ejercicio Fiscal 2020; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a 
Ley; Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1217-2019/MPSM de fecha 
20.12.2019, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2020; por un 
monto de TREINTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO y 00/100 Soles (S/ 36'975,864.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 299 de la Directiva N9 
011-2019-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de noviembre 2020 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 "Recursos Directamente Recaudados", 4 "Donaciones Y Transferencias" 
y 5 "Recursos Determinados" hasta por la suma de UN MILLON CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS y 00/100 Soles (S/ 1,492,800.00).

Cuarto.- De conformidad al artículo 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 299 de la Directiva N9 011-2019- 
EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 209, inciso 
6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Objeto
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martín, para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de UN MILLON CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS y 00/100 Soles (S/ 1,492,800.00); de acuerdo al 
siguiente detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/
1.3.2.6.1.99 Otros derechos Administrativos de Agricultura
1.3.3.9.2.23 Limpieza Pública
1.3.3.9.2.24 Serenezgo
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

260.390
260.390

332
150.000
110.000 

58

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9

913 012139© (042) 522351Q
www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe :

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 844-2020-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

'llt■ %yk\\ Av
3?
i  1 >

:j'ApgY- '

F. FINANCI AMIENTO: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
RUBRO: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
1.4.1.3.1.1 Del Gobierno Central

S/
S/

1.133.834
1.133.834
1.133.834

F. FINANCI AMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

RUBRO: 08 OTRO IMPUESTOS MUNICIPALES
1.1.2.1.1.1 Predial
1.1.2.1.2.1 Alcabala
1.1.2.2.1.1 Al Patrimonio Vehicular
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART.
1.4.1.4.3.1 Renta de Aduanas
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

S/
S/

S/

98,576
638
638

97,916
37,881
30.000
30.000 

35

S/ 22
1

21

TOTAL, DE INGRESOS S/ 1,492,800

F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
C. PPTAL.: 0096 CALIDAD DEL AIRES 
PRODUCTO: 3000001 ACCIONES COMUNES 
ACTIVIDAD: 5000276 GESTION DEL PROGRAMA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

S/ 260,390 
S/ 260,390

3,000
/•'o ! 4*'%.

• Q  C. PPTAL.: 0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
2 :• { 'TRANSPORTE

PRODUCTO: 3000143 USURIO DE LA VIA CON MAYOR CONOCIMIENTO DE SEGURIDAD
jr>r VIAL

ACTIVIDAD: 5001488 CAMPAÑAS DE SENSIBILIZACION A LA COMUNIDAD SOBRE 
SEGURIDAD Y EDUCACION VIAL
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 930

C. PPTAL.: 0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE
TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000479 PERSONA AUTORIZADA PARA CONDUCIR VEHICULOS 
AUTOMOTORES
ACTIVIDAD: 5003428 EMISION DE UCENCIAS DE CONDUCIR DE VEHICULO MENORES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,100



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 844-202(hMPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

•V e&qL/ V>\r°k V\:
w

C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL
SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000840 GESTION DE SISTEMA DE TRANSPORTE Y FISCALIZACION 
ACTIVIDAD: 5003407 HABILITACIONES OTORGADAS A VEHICULO MENORES PARA EL 
SERVICIO DE TRANSPORTE DISTRITAL TERRESTRE DE PERSONAS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servidos 1,100

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 52,440
2.5 Otros Gastos 80,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 Administración de Recursos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 60,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 14,880

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 20,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto

9
ü



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 844-2020-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

ACTIVIDAD: 5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servidos 4,650

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000948 MANTENIMIENTO VIAL LOCAL
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,790

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001022 PLANEAMIENTO URBANO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 18,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001093 PROMOCION INDUSTRIAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,500

F. FINANCIAMIENTO: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIA S/ 1,133,834
RUBRO: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIA S/ 1,133,834
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL 

TRANSPORTE URBANO
PRODUCTO: 3000841 INFRAESTRUCTURA URBANA CON MANTENIMIENTO 
ACTIVIDAD: 5006119 MANTENIMIENTO DE LAS CICLOVIAS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,133,834

F. FINANCI AMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 95,576
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/ 638
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PRODUCTO: 2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION
ACTIVIDAD: 6000032 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION
Gastos de Capital:
2.6 Adquisiciones de Activos no Financieros 281

Jr. Gregorio Delgado N 260 - Tarapoto 9
913012139£ ¡042)52235 Q



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MASTÍN

- RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 844-2020-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 357

RUBRO: 08 OTRO IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 97,916
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000001 Planeamiento y Presupuesto 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 11,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios
2.5 Otros Gastos 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisiciones de Activos no Financieros

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 57,000

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 22
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PRODUCTO: 2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION
ACTIVIDAD: 6000032 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 22

TOTAL, DE EGRESOS S/ 1,492,800

1
21,425

8,490

Jr. Gregorio Delgado N' 260 “Tarapolo Q
913.012139® ¡042)52235 Q



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 844-2020-MPSM -
Tarapoto, 09 de diciembre del 2020

Artículo 2°.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida.

Artículo 39.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la

Jr. Gregorio DelgadoN 250 -Tarapoto 9

SU 012139S ,042; 52235 Q


